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Parques Area de Naves

Existentes Técnicos Operarios Ocupadas (P2)

2003 10 113 29,813 2,251.90 994.00 4,196,398.00

2004 12 121 35,941 3,112.90 1,159.10 5,142,970.90

2005 12 124 30,733 2,670.30 1,418.10 5,146,390.85

2006 13 122 32,190 3,104.50 1,756.30 5,162,404.77

2007 11 123 28,307 3,621.70 1,756.80 5,145,395.16

2008 11 127 30,704 3,988.50 1,911.10 6,285,321.90

2009 12 136 28,746 4,066.32 1,963.50 6,478,921.79

2010 12 140 31,692 4,275.29 2,163.06 6,658,445.15

2011 12 146 34,065 4,426.44 2,456.52 6,800,084.59

2012 13 144 37,397 4,866.20 2,697.11 5,832,396.31

2013 14 154 41,273 5,039.29 2,527.75 5,912,593.41

2014 15 150 41,617 5,114.99 2,562.30 6,896,165.52

2015 16 153 43,440 5,474.27 2,748.64 6,987,374.82

2016 16 161 44,137 5,578.10 2,938.90 7,410,657.94

2017 17 162 45,524 5,742.99 2,966.22 7,578,853.55

2018 17 165 49,481 6,256.10 3,200.03 8,311,515.77

2019 17 177 52,291 6,595.52 3,493.17 8,178,817.53

2020 17 183 53,317 6,684.31 3,537.68 8,847,515.76

2021 19 187 59,543 6,786.50 3,977.50 9,070,070.81

2022 20 200 65,475 74,670.77 4,480.00 10,793,929.87

Variación %

2021-2022

I. VISION HISTORICA ZONAS FRANCAS DEL DISTRITO NACIONAL Y PROVINCIA SANTO DOMINGO  

Salario Prom. Semanal (RD$) 

Cuadro No.1

Años

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas 

Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo, 2003-2022

Empresas Empleos

22.01017.1 26.617.6 9.3 22.8



Cuadro No. 2

Parques Fecha Inicio de Operación

San  Isidro 1986

Hainamosa 1988

Villa  Mella 1988

Las  Américas 1989

Los  Alcarrizos 1990

Excel Boca Chica 1995

Global Zona Franca Industrial 1995

Cibernético 2001

Hato  Nuevo 2001

Multimodal  Caucedo 2002

Bella  Vista 2004

Andrés 2009

PERLAV 2010

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 2013

Z.F. Ind. y de Servicios Norte Infiesto 2014

Intercontinental 2015

Zona Franca Industrial Riosur 2017

La Hispaniola Free Zone Park 2020

Zona Franca Industrial Avocado Acres 2020

Caribbean Glass 2022

Fecha de Inicio de Operación de los Parques de Zonas Francas Localizados

en el Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo, 2022

II. PARQUES DE ZONA FRANCA



Cuadro No. 3

Parques Tipo de Administración

Andrés Privado

Bella  Vista Privado

Cibernético Mixto

Excel Boca Chica Privado

Global Zona Franca Industrial Privado

Hainamosa Privado

Hato  Nuevo Público

Las  Américas Privado

Los  Alcarrizos Público

Multimodal  Caucedo Privado

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera Privado

PERLAV Privado

San  Isidro Privado

Villa  Mella Privado

Z.F. Ind. y de Servicios Norte Infiesto Privado

Intercontinental Privado

Zona Franca Industrial Riosur Privado

La Hispaniola Free Zone Park Privado

Zona Franca Industrial Avocado Acres Privado

Caribbean Glass Privado

Parques Operando de Acuerdo al Tipo de administración

Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo, 2022



Cuadro No. 4

Años Parques Var. %

2003 10 ---

2004 12 20.0

2005 12 0.0

2006 13 8.3

2007 11 -15.4

2008 11 0.0

2009 12 9.1

2010 12 0.0

2011 12 0.0

2012 13 8.3

2013 14 7.7

2014 15 7.1

2015 16 6.7

2016 16 0.0

2017 17 6.3

2018 17 0.0

2019 17 0.0

2020 17 0.0

2021 19 11.8

2022 20 5.3

Gráfico No. 1

Evolución Parques del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo
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Cuadro No. 5

Tipo de administración Parque Part. %

Privado 17 85.0

Público 2 10.0

Mixto 1 5.0

Totales 20 100.0

Gráfico No. 2

Parque del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo Operando  

De Acuerdo al Tipo de Administración, 2022
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Cuadro No. 6

Area de Naves Area de Naves Area de Naves 

Construidas Ocupadas Disponibles

Andrés 33,442.08 33,442.08 0.00

Avocado Acres 12,192.00 12,192.00 0.00

Bella Vista 388,780.32 388,780.32 0.00

Caribbean Glass 170,130.00 170,130.00 0.00

Cibernético 200,000.00 200,000.00 0.00

Excel Boca Chica 129,120.00 129,120.00 0.00

Global Zona Franca Industrial 204,440.00 182,920.00 21,520.00

Hainamosa 896,241.94 160,835.54 735,406.40

Hato Nuevo 165,292.68 165,292.68 0.00

Hispaniola Industrial Free Zone 299,228.00 299,228.00 0.00

Intercontinental 156,020.00 156,020.00 0.00

Las Américas 3,036,177.52 3,036,177.52 0.00

Los Alcarrizos 578,912.66 484,146.98 94,765.68

Multimodal Caucedo 850,900.80 850,900.80 0.00

Norte Infiesto 102,105.00 102,105.00 0.00

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 34,498.93 23,804.97 10,693.96

PERLAV 111,817.92 111,817.92 0.00

Riosur 503,568.00 503,567.00 1.00

San Isidro 1,840,351.26 1,810,788.80 29,562.46

Villa Mella 225,242.81 225,242.81 0.00

Zonas Francas Especiales y de Servicios 1,747,417.45 1,747,417.45 0.00

Total 11,685,879.37 10,793,929.87 891,949.50

Areas de Naves Construidas, Ocupadas y Disponibles 

Zonas Francas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

2022 (P2)

Parques



Cuadro No. 7

Parques 2021 2022 Var. Absoluta

San Isidro 35 36 1

Las Américas 31 29 -2

Multimodal Caucedo 10 13 3

Cibernético 8 10 2

Los Alcarrizos 9 9 0

Villa Mella 5 4 -1

Hato Nuevo 4 4 0

Hainamosa 3 4 1

Andrés 2 4 2

PERLAV 3 3 0

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 3 2 -1

Intercontinental 2 2 0

Z.F. Industrial y de Servicios Norte Infiesto 1 2 1

Global Zona Franca Industrial 2 1 -1

Bella Vista 1 1 0

Excel Boca Chica 1 1 0

Hispaniola Industrial Free Zone Park 1 1 0

Zona Franca Industrial Avocado Acres 1 1 0

Zona Franca Industrial Riosur 1 1 0

Caribbean Glass 0 1 1

Zonas Francas Especiales y de Servicios 64 71 7

Total 187 200 13

III. EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 

 Empresas Operando por Parque y Zonas Francas Especiales

Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

2021-2022



Cuadro No 8

Años Demás Regiones Distrito y Provincia Total Part. % 

2003 418 113 531 21.3

2004 448 121 569 21.3

2005 432 124 556 22.3

2006 433 122 555 22.0

2007 403 123 526 23.4

2008 398 127 525 24.2

2009 417 136 553 24.6

2010 415 140 555 25.2

2011 432 146 578 25.3

2012 440 144 584 24.7

2013 448 154 602 25.6

2014 464 150 614 24.4

2015 477 153 630 24.3

2016 484 161 645 25.0

2017 503 162 665 24.4

2018 508 165 673 24.5

2019 518 177 695 25.5

2020 509 183 692 26.4

2021 547 187 734 25.5

2022 574 200 774 25.8

Gráfico No. 3

Participación del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

En el Total de Empresas, 2003-2022
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Cuadro No. 9

Tipo de Administración 2021 2022 Var. Absoluta

Privado 102 106 4

Público 13 13 0

Mixto 8 10 2

Zonas Francas Especiales y de Servicios 64 71 7

Total 187 200 13

Gráfico No. 4

Empresas de Zonas Francas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

por Tipo de Administración  del Parque, 2021-2022
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Cuadro No. 10

Actividades Empresas Part. %

Servicios 99 49.5

Productos Médicos y Farmacéuticos 17 8.5

Manufactura Textil 13 6.5

Productos Eléctricos y Electrónicos 12 6.0

Comercializadoras 9 4.5

Reciclaje y Clasificación 9 4.5

Metales y sus Manufacturas 6 3.0

Cartón, Impresos y Papelería 5 2.5

Joyería 5 2.5

Artículos de Plástico 4 2.0

Bebidas Alcohólicas 3 1.5

Productos Agroindustriales 3 1.5

Artículos Deportivos, Recreativos y Afines 2 1.0

Madera y sus Manufacturas 2 1.0

Construcción y Materiales de Construcción 2 1.0

Tabaco y sus Derivados 2 1.0

Alimentos 1 0.5

Azucares y Artículos de Confitería 1 0.5

Barcos y Demás Artefactos Flotantes 1 0.5

Calzados y sus Componentes 1 0.5

Elaboración de Envases 1 0.5

Empresas de Zonas Francas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

por Actividad, 2022



Cuadro No. 11

País Empresas Part. %

Estados Unidos 82 41.0

República Dominicana 62 31.0

Canadá 9 4.5

Puerto Rico 6 3.0

Alemania 4 2.0

Francia 4 2.0

Israel 4 2.0

Las Islas Vírgenes Británicas 4 2.0

Costa Rica 3 1.5

Panamá 3 1.5

China 2 1.0

España 2 1.0

Italia 2 1.0

México 2 1.0

Austria 1 0.5

Dinamarca 1 0.5

Haití 1 0.5

Honduras 1 0.5

Japón 1 0.5

Líbano 1 0.5

Noruega 1 0.5

Países Bajos 1 0.5

Reino Unido 1 0.5

Suiza 1 0.5

Venezuela 1 0.5

Total 200 100.0

País de Origen de las Empresas de Zonas Francas Localizadas en el

Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo, 2022



Cuadro No. 12

Años Empleos Crecimiento %

2003 29,813 ---

2004 35,941 20.55

2005 30,733 -14.49

2006 32,190 4.74

2007 28,307 -12.06

2008 30,704 8.47

2009 28,746 -6.38

2010 31,692 10.25

2011 34,065 7.49

2012 37,397 9.78

2013 41,273 10.36

2014 41,617 0.83

2015 43,440 4.38

2016 44,137 1.60

2017 45,524 3.14

2018 49,481 8.69

2019 52,291 5.68

2020 53,317 1.96

2021 59,543 11.68

2022 65,475 9.96

Gráfico No. 5

Empleos Directos Generados por las Zonas Francas del Distrito Nacional

y la Provincia Santo Domingo, 2003-2022
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Cuadro No. 13

Parques Masculino Femenino Total

Las Américas 6,642 13,550 20,192

San Isidro 4,097 7,426 11,523

Bella Vista 1,346 124 1,470

Los Alcarrizos 566 833 1,399

Hispaniola Industrial Free Zone Park 481 670 1,151

Zona Franca Industrial Riosur 594 7 601

PERLAV 232 262 494

Villa Mella 200 254 454

Cibernético 266 175 441

Excel Boca Chica 261 156 417

Multimodal Caucedo 269 60 329

Zona Franca Caribbean Glass 154 82 236

Hainamosa 90 84 174

Andrés 140 14 154

Hato Nuevo 84 65 149

Intercontinental 43 5 48

Zona Franca Industrial Avocado Acres 17 13 30

Global Zona Franca Industrial 20 6 26

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 9 3 12

Z.F. Ind. y de Servicios Norte Infiesto 8 3 11

Zonas Francas Especiales y de Servicios 13,268 10,334 23,602

Operadoras 2,257 305 2,562

Total 31,044 34,431 65,475

Empleos Zonas Francas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

por Parque y Sexo, 2022



Cuadro No. 15

 Masculino % Femenino % Total

Empresas 15,519 23,792 39,311

Zonas Francas Especiales y de Servicios 13,268 10,334 23,602

Operadoras 2,257 305 2,562

Total General 31,044 47 34,431 53 65,475

Gráfico No. 6

 Empleos Zonas Francas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo 

por Sexo, 2022
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Cuadro No. 15

Actividades Masculino Femenino Total

Servicios 15,417 12,095 27,512

Productos Médicos y Farmacéuticos 3,942 8,613 12,555

Confecciones y Textiles 4,067 8,018 12,085

Artículos de Plásticos 1,077 1,931 3,008

Productos Eléctricos y Electrónicos 812 935 1,747

Productos Químicos 481 670 1,151

Metales y sus Manufacturas 774 34 808

Cartón, Impresos y Papelería 546 240 786

Joyería 345 409 754

Artículos Deportivos, Recreativos y Afines 258 463 721

Calzados y sus Componentes 134 164 298

Reciclaje y Clasificación 244 46 290

Tabaco y sus Derivados 55 209 264

Productos Agroindustriales 76 72 148

Comercializadoras 106 33 139

Bebidas Alcohólicas 60 58 118

Elaboración de Envases 45 21 66

Alimentos 78 13 91

Azúcares y Artículos de Confitería 24 7 31

Construcción y Materiales de Construcción 65 8 73

Madera y sus Manufacturas 15 4 19

Barcos y demás artefactos flotantes 12 1 13

Vidrio y sus manufacturas 154 82 236

Operadoras 2,257 305 2,562

Total 31,044 34,431 65,475

por Actividad y Sexo, 2022

Empleos Zonas Francas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo 



Cuadro No. 16

Actividades Femeninos Masculinos Total

Servicios 15,417 12,095 24,440

Productos Médicos y Farmacéuticos 3,942 8,613 12,099

Confecciones y Textiles 4,067 8,018 10,830

Artículos de Plásticos 1,077 1,931 2,894

Productos Eléctricos y Electrónicos 812 935 1,903

Productos Químicos 481 670 1,067

Otras 2,991 1,864 4,855

Operadoras 2,257 305 2,562

Totales 31,044 34,431 65,475

Gráfico No. 7

Empleos Zonas Francas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo 

por Principales Actividadades y Sexo, 2022
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Cuadro No. 17

Parques Obreros Téc. Adm. Total Obreros Téc. Adm. Total

Las Américas 3,907 991 1,744 6,642 11,375 620 1,555 13,550 20,192

San Isidro 1,959 1,619 519 4,097 5,782 1,165 479 7,426 11,523

Bella Vista 910 280 156 1,346 68 2 54 124 1,470

Los Alcarrizos 417 101 48 566 745 40 48 833 1,399

Hispaniola Industrial Free Zone Park 327 116 38 481 589 38 43 670 1,151

Zona Franca Industrial Riosur 575 4 15 594 3 0 4 7 601

PERLAV 119 60 53 232 134 93 35 262 494

Villa Mella 158 23 19 200 211 21 22 254 454

Cibernético 99 90 77 266 99 23 53 175 441

Excel Boca Chica 172 53 36 261 134 2 20 156 417

Multimodal Caucedo 191 39 39 269 20 1 39 60 329

Zona Franca Caribbean Glass 99 45 10 154 47 22 13 82 236

Hainamosa 32 56 2 90 69 5 10 84 174

Andrés 67 63 10 140 1 0 13 14 154

Hato Nuevo 58 5 21 84 36 0 29 65 149

Intercontinental 39 1 3 43 0 0 5 5 48

Zona Franca Industrial Avocado Acres 6 3 8 17 12 0 1 13 30

Global Zona Franca Industrial 5 11 4 20 2 2 2 6 26

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 0 8 1 9 0 0 3 3 12

Z.F. Ind. y de Servicios Norte Infiesto 6 1 1 8 0 0 3 3 11

Zonas Francas Especiales y de Servicios 553 11,404 1,311 13,268 326 8,826 1,182 10,334 23,602

Operadora 2,257 305 2,562

Total 9,699 14,973 4,115 31,044 19,653 10,860 3,613 34,431 65,475

Empleos Zonas Francas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo 

 por Parque, Ocupación y Sexo, 2022

Gráfico No. 8
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Cuadro No. 18

Demás Regiones Distrito y Provincia Total Part. % 

126,986 65,475 192,461 34.0

Gráfico No. 9

Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo en Total de Empleos de Zonas Francas

2022
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Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo en el Total de Empleos de 
Zonas Francas, 2022



Cuadro No. 19

 

Obreros Técnicos

Alimentos 4,800.00 8,466.00

Artículos de Plásticos 4,531.65 6,703.29

Artículos Deportivos, Recreativos y Afines 3,929.88 7,570.57

Azúcares y Artículos de Confitería 4,278.09 5,874.94

Barcos y demás artefactos flotantes 4,000.00 0.00

Bebidas Alcohólicas 4,444.62 6,861.57

Calzados y sus Componentes 4,400.00 6,582.00

Cartón, Impresos y Papelería 4,362.23 7,810.46

Comercializadoras 4,221.09 7,600.58

Elaboración de Envases 4,000.00 6,500.00

Productos Eléctricos y Electrónicos 3,786.96 6,606.90

Joyería 3,713.99 6,413.07

Madera y sus Manufacturas 4,325.00 6,750.00

Confecciones y Textiles 3,832.27 6,632.78

Construcción y Materiales de Construcción 4,275.00 6,100.00

Metales y sus Manufacturas 4,611.65 7,136.97

Productos Agroindustriales 4,566.67 7,098.00

Productos Médicos y Farmacéuticos 4,226.78 7,598.40

Productos Químicos 3,850.00 6,600.00

Reciclaje y Clasificación 4,303.45 6,778.18

Servicios 4,912.35 7,939.11

Actividad

(En RD$)

 Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo, por Sectores, 2022

Salario Promedio Semanal Pagado por los Parques de Zonas Francas

Salario Promedio Semanal



Actividades Inversión Part. %

Productos Médicos y Farmacéuticos 1,295,018,178.00 47.6

Servicios 428,674,484.31 15.8

Confecciones y Textiles 271,378,609.73 10.0

Artículos de Plásticos 182,418,915.00 6.7

Joyería 165,200,226.98 6.1

Metales y sus Manufacturas 68,064,791.67 2.5

Productos Químicos 66,314,819.90 2.4

Productos Eléctricos y Electrónicos 59,751,831.20 2.2

Cartón, Impresos y Papelería 57,820,481.54 2.1

Bebidas Alcohólicas 30,597,643.62 1.1

Vidrio y sus Manufacturas 25,917,325.26 1.0

Comercializadoras 20,370,204.90 0.7

Reciclaje y Clasificación 12,110,867.85 0.4

Productos Agroindustriales 10,271,268.55 0.4

Elaboración de Envases 7,997,721.95 0.3

Calzados y sus Componentes 6,596,468.00 0.2

Tabaco y sus Derivados 3,376,770.00 0.1

Azúcares y Artículos de Confitería 2,633,893.85 0.1

Alimentos 2,363,215.00 0.1

Artículos Deportivos, Recreativos y Afines 1,602,736.22 0.1

Madera y sus Manufacturas 797,000.00 0.0

Construcción y Materiales de Construcción 435,188.00 0.0

Barcos y demás artefactos flotantes 10,000.00 0.0

Total 2,719,722,641.53 100.0

Cuadro No. 20

Inversión Acumulada Zonas Francas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

por Actividad, 2022

En US$ 



Cuadro No. 21

Países Inversión  Part. %

Estados Unidos 1,548,242,332.34 56.9

Canadá 265,924,425.85 9.8

Alemania 223,631,918.43 8.2

República Popular China 183,892,195.20 6.8

República Dominicana 123,225,830.01 4.5

México 80,822,107.43 3.0

Haití 66,314,819.90 2.4

Francia 59,205,518.86 2.2

Austria 41,216,192.01 1.5

Dinamarca 24,360,290.58 0.9

Japón 16,483,764.00 0.6

Las Islas Vírgenes Británicas 15,918,229.20 0.6

Venezuela 12,100,000.00 0.4

Italia 10,249,045.39 0.4

Países Bajos 7,997,721.95 0.3

Honduras 7,208,443.28 0.3

Líbano 6,301,624.79 0.2

Suiza 5,826,669.59 0.2

Israel 5,080,613.53 0.2

Costa Rica 4,356,705.39 0.2

España 3,249,870.40 0.1

Puerto Rico 3,221,793.84 0.1

Reino Unido 2,639,840.00 0.1

Panamá 1,839,863.16 0.1

Curazao 255,592.42 0.0

Noruega 157,234.00 0.0

Total 2,719,722,641.53 100.0

Inversión Acumulada Zonas Francas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

por País de Origen del Capital, 2022

En US$



Cuadro No. 22

Demás Regiones Distrito y Provincia Total Part. %

4,441,178,091.4 2,719,722,641.5 7,160,900,732.9 38.0

Gráfico No. 10

Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo, en la Inversión Total Acumulada

en Zonas Francas, 2022

(En US$)
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de Zonas Francas, 2022



VII. PAGOS POR SERVICIOS

Cuadro No. 23

Parques TSS  Energía Eléctrica INFOTEP Agua Comunicación

Multimodal Caucedo 28,306,231.53 13,484,212.45 4,384,286.14 1,105,061.17 3,104,632.32

Intercontinental 2,912,676.60 3,337,581.58 133,335.44 0.00 731,521.59

Z.F. Ind. y de Servicios Norte Infiesto 756,692.30 311,868.89 31,294.00 74,426.00 1,517,867.00

Zona Franca Industrial Riosur 15,299,471.52 18,594,775.78 16,146,000.00 145,110.00 41,548.28

PERLAV 60,396,439.03 75,074,354.50 2,992,922.05 602,908.43 11,131,186.13

Los Alcarrizos 66,059,629.67 17,040,864.89 3,898,962.14 1,117,779.91 4,574,506.83

Villa Mella 17,103,796.23 44,681,763.40 611,269.00 154,750.00 794,948.55

San Isidro 766,219,239.98 450,252,073.56 54,171,201.71 5,103,942.88 52,331,082.25

Las Américas 1,231,514,160.94 639,449,927.50 59,820,618.22 5,268,394.29 93,663,206.70

Hato Nuevo 14,443,690.33 4,846,427.81 510,255.82 5,000.00 2,025,969.11

Hainamosa 5,272,522.15 2,668,062.87 240,102.81 0.00 612,689.53

Bella Vista 132,389,611.13 205,215,164.74 7,481,846.40 18,406,387.20 5,845,628.80

Andrés 9,193,999.33 3,157,179.89 565,031.44 154,900.40 1,298,547.85

Caribbean Glass 19,829,323.41 126,217,837.56 87,441.00 0.00 1,645,540.00

PID Freee Zone Park 230,931.72 0.00 0.00 0.00 3,789,081.17

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 2,005,266.13 9,082,325.29 108,691.50 762.44 483,354.85

Zona Franca Industrial Avocado Acres 1,421,967.93 2,418,125.64 53,790.00 18,900.00 380,589.54

Cibernético de Santo Domingo 38,212,333.28 44,356,117.29 1,906,693.29 34,104.34 12,350,280.31

Hispaniola Industrial Free Zone Park 57,645,905.13 1,096,915.40 2,306,787.62 249,169.18 9,688,676.21

Global Zona Franca Industrial 1,651,048.07 524,775.41 83,133.00 23,186.00 227,207.54

Excel Boca Chica 29,074,061.84 23,484,715.64 1,698,427.20 1,655,531.14 7,402,020.90

Zonas Francas Especiales y de Servicios 1,733,603,772.73 371,688,488.10 93,733,601.21 8,694,316.86 303,781,036.23

Total 4,233,542,770.98 2,056,983,558.19 250,965,689.99 42,814,630.24 517,421,121.69

Pagos Realizados por las Empresas de Zonas Francas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

por Concepto de Energía Eléctrica, TSS, INFOTEP, Agua y Comunicaciones  

 2022 (En RD$)



Cuadro No. 24

Años  Energía Eléctrica Crec. %

2003 216.30 ---

2004 405.70 87.6

2005 410.10 1.1

2006 621.20 51.5

2007 683.30 10.0

2008 720.10 5.4

2009 483.32 -32.9

2010 473.90 -1.9

2011 765.80 61.6

2012 699.40 -8.7

2013 1,180.10 68.7

2014 1,258.25 6.6

2015 1,262.10 0.3

2016 1,102.80 -12.6

2017 1,226.70 11.2

2018 1,056.10 -13.9

2019 1,571.80 48.8

2020 1,410.70 -10.2

2021 1,679.60 19.1

2022 2,055.00 22.4

Gráfico No. 11

por Servicios de Electicidad, 2003-2022

(En millones RD$)
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Cuadro No. 25

Años TSS Crec. %

2003 57.90 ---

2004 69.20 19.5

2005 66.40 -4.0

2006 53.20 -19.9

2007 266.20 400.4

2008 716.13 169.0

2009 806.09 12.6

2010 413.80 -48.7

2011 1,071.90 159.0

2012 1,082.70 1.0

2013 1,387.50 28.2

2014 1,490.49 7.4

2015 2,566.80 72.2

2016 1,728.20 -32.7

2017 2,011.60 16.4

2018 2,558.00 27.2

2019 2,763.90 8.0

2020 2,790.20 1.0

2021 3,425.20 22.8

2022 4,233.50 23.6

Gráfico No. 12

Evolución Pagos de las Empresas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

por Concepto de Seguridad Social, 2003-2022

(En millones RD$)
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Cuadro No. 26

Años INFOTEP Crec. %

2003 14.10 ---

2004 21.70 53.9

2005 23.10 6.5

2006 27.80 20.3

2007 30.30 9.0

2008 33.10 9.2

2009 33.37 0.8

2010 34.00 1.9

2011 42.00 23.5

2012 69.60 65.7

2013 64.50 -7.3

2014 81.52 26.4

2015 91.00 11.6

2016 76.50 -15.9

2017 98.80 29.2

2018 122.80 24.3

2019 221.60 80.5

2020 199.70 -9.9

2021 179.80 -10.0

2022 251.00 39.6

Gráfico No. 13

Evolución Pagos de las Empresas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

al INFOTEP, 2003-2022

(En millones RD$)
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Cuadro No. 27

Años Agua Crec. %

2003 6.30 ---

2004 10.30 63.5

2005 25.90 151.5

2006 36.30 40.2

2007 38.60 6.3

2008 27.10 -29.8

2009 22.08 -18.5

2010 19.70 -10.8

2011 28.00 42.1

2012 29.30 4.6

2013 32.50 10.9

2014 48.69 49.8

2015 36.80 -24.4

2016 34.60 -6.0

2017 36.30 4.9

2018 19.90 -45.2

2019 41.10 106.5

2020 43.50 5.8

2021 40.30 -7.4

2022 42.80 6.2

Gráfico No. 14

Evolución Pagos de las Empresas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

por Servicio de Suministro de Agua, 2003-2022

(En millones RD$)
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Cuadro No. 28

Años Comunicación Crec. %

2003 52.70 ---

2004 89.40 69.6

2005 109.80 22.8

2006 113.20 3.1

2007 167.90 48.3

2008 173.66 3.4

2009 177.80 2.4

2010 169.20 -4.8

2011 222.90 31.7

2012 191.00 -14.3

2013 212.90 11.5

2014 221.15 3.9

2015 210.00 -5.0

2016 250.60 19.3

2017 269.70 7.6

2018 304.00 12.7

2019 336.50 10.7

2020 403.80 20.0

2021 462.20 14.5

2022 517.40 11.9

Gráfico No. 15

Evolución Pagos de las Empresas del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

por Servicio de Telecomunicación, 2003-2022

(En millones RD$)
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Cuadro No. 29

TSS Energia INFOTEP Agua Comunicación

Total Zona Franca 11,336.5 6,239.9 575.5 190.3 1,079.2

Distrito y Provincia 4,233.5 2,057.0 251.0 42.8 517.4

Part. % 37.3 33.0 43.6 22.5 47.9

Gráfico No. 16

Distrito Nacional y la Provincia de Santo Domingo en el Total de

Pagos por Servicios, 2022

(En Millones RD$)
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VIII. PRODUCCION

Cuadro No. 30

Producción  Empresas Part. % 

Mayor 99 49.5

Menor 38 19.0

Igual 36 18.0

Sin Respuestas 27 13.5

Total 200 100.0

Gráfico No. 17

Comportamiento de la Producción Empresas del Distrito Nacional y la 

Provincia Santo Domingo en el 2022 con Relación al 2021
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Domingo en el 2022, con relación al 2021



IX. EMPRESAS  APROBADAS

Cuadro No. 31

Parques  Empresas Empleos Inversión (US$) Divisas (US$)

ZFS Distrito Nacional 14 5,035 27,939,182.12 48,833,498.01

San Isidro 4 2,415 21,166,315.79 15,009,528.80

Las Américas 2 2,382 14,733,644.36 16,795,563.13

Riosur 1 203 2,763,887.43 1,738,315.53

ZFS. Santo Domingo 1 184 446,826.45 1,258,286.60

Cibernético de Santo Domingo 1 99 580,231.23 946,883.78

Hispaniola Ind. Free Zone Park 2 91 7,402,175.53 1,513,304.36

Multimodal Caucedo 3 73 14,656,919.82 3,303,122.10

Hainamosa 1 35 1,764,400.00 787,938.00

Andrés 1 24 571,768.66 276,534.44

Villa Mella 1 18 351,364.44 884,669.73

Total 31 10,559 92,376,715.83 91,347,644.48

Empleos, Inversión y Divisas  Proyectadas por las Empresas Aprobadas en el

Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo en 2021, por Parques



Cuadro No. 32

Actividades Empresas Empleos Inversión (US$) Divisas (US$)

Serivicios 21 8,788 63,243,912.21 77,162,977.22

Manufactura Textil 2 1,246 13,504,932.63 6,455,276.27

Artículos de Plásticos 1 203 2,763,887.43 1,738,315.53

Productos Eléctricos y Electrónicos 1 99 580,231.23 946,883.78

Cartón, Impresos y Papelería 2 76 7,803,167.21 1,835,955.13

Productos Médicos y Farmacéuticos 1 50 1,208,280.00 1,065,691.21

Comercializadoras 1 44 1,156,540.68 469,937.61

Joyería 1 35 1,764,400.00 787,938.00

Reciclaje y Clasificación 1 18 351,364.44 884,669.73

Total 31 10,559 92,376,715.83 91,347,644.48

Cuadro No 33

Total Aprobadas Part %

Inversión (US$) 231,345,465.33 39.9

Divisas (US$) 200,323,503.73 45.6

Empleos 17,849 59.2

Empresas 87 35.631

Distrito y Provincia

92,376,715.83

91,347,644.48

10,559

Empleos, Inversión y Divisas Proyectadas por las Empresas Aprobadas en el

Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo en 2022, por Actividad

Aportes del Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo

en el Total de las Empresas Aprobadas, 2022


